Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2023

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Paulo
Adriano Lopes Lucinda Telhada
(Coronel Telhada).

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada,
pelos relevantes serviços prestados à comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão
Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

             Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de Maio de 2023.

                                      FÁBIO VILLA NOVA
        Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
03

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

W
J3

-Z
U

24
-A

P
B

G
-A

M
T

F

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                    JUSTIFICATIVA

         O Coronel da Polícia Militar Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada, conhecido

como Coronel Telhada, nasceu na cidade de São Paulo em 1961.

         Telhada ingressou na Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 1979,

com 17 anos de idade. Foi declarado aspirante a oficial da PM em 1983. Serviu em

várias unidades da Polícia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), entre elas o

23º BPM/I, o 4º BPM/M, a Rota, o 3º BPChq, o Gate, o Copom e o 7º BPM/M.

          Foi um dos oficiais fundadores do Gate e comandou pelotão da Rota como

2º e 1º Tenente, de 1986 a 1992.  Recebeu a Láurea de Mérito Pessoal em 1º

Grau, a Cruz do Mérito Policial em Ouro por bravura, a Cruz de Sangue em bronze

e o Centenário do Batalhão Tobias de Aguiar, Ordem do Mérito Militar, Ordem do

Mérito Aeronáutico, Ordem do Mérito Naval, dentre outras condecorações.

          Foi promovido a capitão PM por bravura em 1988 e ferido em serviço duas

vezes: em 1990 e em 1995.

          Realizou, entre outros, os cursos de formação de oficiais, de paraquedismo,

de resgate de reféns em aeronaves, de negociação e resgate de reféns, estágio de

salvamento em altura, curso de resgate e pronto-socorrismo e de aperfeiçoamento

de oficiais.

          Como oficial superior PM, atuou como subdiretor de Pessoal da PMESP e

chefe do Estado Maior do Comando de Policiamento de Área Metropolitano-7, em

Guarulhos; comandou o 7º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (área central

de São Paulo) e o 1º Batalhão de Polícia de Choque “Tobias de Aguiar” (Rota).

          Aposentado em 2011, foi promovido ao mais alto posto da Polícia Militar,

coronel PM.  Em 2012, foi eleito vereador à Câmara Municipal de São Paulo com

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
03

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

W
J3

-Z
U

24
-A

P
B

G
-A

M
T

F

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

89.053 votos. Em 2014, candidatou-se a deputado estadual, tendo sido eleito com

254.074 votos. Em 2018, foi reeleito com 214.445 votos.

              Atualmente exerce o mandato de Deputado Federal pelo partido

Progressistas.

               Destinou diversas emendas para nossa cidade, sendo só em 2019 duas

emendas de 100 mil reais para infraestrutura. Em 2020 destinou mais 150 mil reais

para infraestrutura. Em 2021 destinou 200 mil reais para a saúde, em 2022

destinou 200 mil para a defesa civil. Em 2023 destinou 200 mil reais para a GCM

de Tatuí, para ser investido no Estande de Tiro, totalizando 950 mil reais em

emendas para a cidade de Tatuí.

              Diante do exposto, de toda a relevância resultante do trabalho do Sr.

Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada (Coronel Telhada), em favor de Tatuí, peço

o apoio dos nobres pares, de modo que esta Casa de Leis conceda essa

homenagem a este cidadão integro e que muito nos orgulha.

            Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de Maio de 2023.

                                                  FÁBIO VILLA NOVA
                                                          Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
03

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

W
J3

-Z
U

24
-A

P
B

G
-A

M
T

F

Câmara Municipal de Tatuí, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3WJ3ZU24APBGAMTF"?chave=3WJ3ZU24APBGAMTF, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3WJ3-ZU24-APBG-AMTF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
03

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

W
J3

-Z
U

24
-A

P
B

G
-A

M
T

F

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3WJ3ZU24APBGAMTF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3WJ3ZU24APBGAMTF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3WJ3ZU24APBGAMTF
		2023-05-31T13:23:17-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura